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Faglige møder mellem rektoratet og hovedområderne - ”septembermøder” 2008 
- overordnede, centrale temaer 
 

På baggrund af møderne mellem rektoratet og de ni hovedområder i efteråret 2008 om den faglige 
planlægning – ”septembermøderne” – er det aftalt at tage følgende overordnede, centrale temaer op 
til videre drøftelse.  
 
Forskning og forskeruddannelse på tværs af hovedområder 
Forskningssamarbejder mellem universitetets hovedområder fungerer i stor udstrækning uden de 
store problemer. I forbindelse med de tværgående centre er der dog behov for at få præciseret nogle 
overordnede retningslinjer/normer for opgaver, forpligtelser og ressourcer for hvert af de deltagende 
hovedområder. Særligt omkring overheadproblematikken mangler der ensartede retningslinjer på 
tværs af hovedområderne. 
 
Universitetet tilskynder, at ph.d.-studerende får mulighed for at gå på tværs af hovedområder. Der 
har dog enkelte steder været uenigheder om vilkår og rammer for hovedområderne ved aftaler om 
ph.d.-studerende på tværs, herunder om udmøntning af overhead. Ligeledes er der et konkret pro-
blem i forbindelse med 4+4-ordningen på SUN, da SUN ikke har mulighed for at tildele en 
cand.scient.-grad og dermed fuldt ud indgå i 4+4-ordningen. Der er således behov for, at der fast-
lægges nærmere retningslinjer for ph.d.-samarbejder på tværs af hovedområderne, samt at det be-
sluttes, hvordan tværgående ph.d.ere tælles i forhold til hovedområdernes måltal.  
 
Det indre uddannelsesmarked 
Flere af universitetets hovedområder oplever besværligheder ved at udnytte de faglige undervis-
ningskompetencer på tværs af universitetet. Der er behov for fælles overordnede principper for un-
dervisningssamarbejder på tværs af hovedområderne. Studieudvalget er i gang med at drøfte fælles 
principper. 
 
Universitetet vil gerne give de studerende mulighed for at udnytte universitetets mangfoldighed ved 
i stor udstrækning at give dem mulighed for at tage fag på tværs af hovedområder og institutter. Der 
eksisterer dog barrierer for de studerendes muligheder for selv at sammensætte deres studier mere 
fleksibelt og få godskrevet undervisning fra andre områder. Studieudvalget arbejder p.t. på at finde 
nogle løsningsforslag. 
 
Akkreditering  
På flere af møderne har der været udtrykt bekymringer for ACE Denmarks procedurer for akkredi-
tering af uddannelser. ACE Denmarks behandling af nye uddannelser synes ikke at give tilstrække-
ligt plads til nyudvikling af uddannelsessystemet. Herudover er enkelte hovedområder blevet præ-
senteret for nogle meget urealistiske tidsplaner for de kommende akkrediteringer af uddannelser. 
Endelig opfattes ACE Denmarks procedurer som bureaukratiske og arbejdskrævende. Rektoratet 
har derfor taget initiativ til et møde med ACE Denmark for at drøfte forholdene.  
 
 
 



Forskningsbaseret myndighedsrådgivning 
Som led i universitets forskningsbaserede myndighedsrådgivning udvikler DMU miljømodeller og 
opbygger meget betydelige miljødatabaser. Disse modeller og data kan gøres anvendelige bredt i 
flere af universitetets uddannelser samt i samarbejder inden for forskeruddannelse og forskning. 
DMU vil udarbejde et visionspapir på området. 
 
Evaluering af universitetsloven og -reformen 
I 2009 skal der ske en evaluering af universitetsloven og -reformen. Evalueringen vil formentlig 
omfatte medarbejder- og studentermedbestemmelse på universiteterne, den frie akademiske debat 
og forskningsfriheden samt universitetsfusionerne. Der bør allerede nu være skærpet opmærksom-
hed om den kommende evaluering.  
 
Forholdet til de private fonde 
Der er behov for en mere bevidst og målrettet indsats rettet mod de private fonde. Som grundlag 
herfor bør der udarbejdes oversigter over de private fonde, universitetet opfatter som de vigtigste, 
samt oversigter over nuværende eksterne, private bevillingsgivere og -modtagere. Herefter skal der 
planlægges præsentationsdage for udvalgte private fonde, hvor universitetets forskningsaktiviteter 
og andre relevante områder synliggøres. 
 
Samarbejde på sundhedsområdet om forskning og uddannelse  
Samarbejdet mellem sygehusvæsenet og universitetet på sundhedsområdet er af vital interesse for 
universitetet, har et betydeligt omfang og er præget af en betydelig kompleksitet. Der er imidlertid 
behov for at etablere et bedre overblik, og større gennemskuelighed, over samspillet. Der bør derfor 
nedsættes en arbejdsgruppe, der beskriver og analyserer det eksisterende samarbejde med henblik 
på universitetets fremadrettede aktiviteter.  
 
 


